INDICAÇÃO Nº 080/2025
AUTORIA: VEREADOR ANTÔNIO DO TARUMÃ

INDICA À EXMA. PREFEITA MUNICIPAL, ALDENIRA
SILVA, A NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA POLIESPORTIVA E UM CAMPO DE BEACH
SOCCER NO POVOADO GOIABA.

O Vereador que esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Prefeita Municipal,

Aldenira Silva, a necessidade da construção de uma quadra poliesportiva e um

campo de beach soccer no Povoado Goiaba, neste município.

JUSTIFICATIVA

O Povoado Goiaba é uma comunidade ativa e em constante

desenvolvimento, formada por famílias que valorizam a convivência comunitária,

o esporte e as atividades de lazer. Contudo, a localidade ainda carece de

infraestrutura adequada para a prática esportiva e recreativa, especialmente

entre os jovens.

A construção de uma quadra poliesportiva e de um campo de beach

soccer contribuirá significativamente para o bem-estar da população local,

promovendo a saúde, o entretenimento e a integração social. Além disso, essas

estruturas incentivam a prática de esportes, afastam os jovens de situações de

vulnerabilidade e fortalecem os laços comunitários.

Ciente da sensibilidade e compromisso da gestão municipal com o

desenvolvimento das comunidades, esta indicação é apresentada de forma

construtiva, com o objetivo de colaborar com ações que levem mais qualidade

de vida à população e fortaleçam os investimentos em infraestrutura e lazer.

________________________________

VER. ANTÔNIO DO TARUMÃ
Antônio de Jesus Silva

PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO